
 
 
 

1 
 

 



 
 
 

2 
 

Dobrý den, vážení spoluobčané, 
 
začátkem tohoto týdne se nám pokusila paní zima předvést své schopnosti, vycenila zuby a chvíli 
to venku vypadalo opravdu jako v perné zimě. Ale co je jí to platné? Dny se nám krásně natahují, 
změna času proběhla, a když se do toho sluníčko opře, je už znát jeho síla. Hurá – jaro je tu!  
Výstavby stomatologické ordinace a ordinace dentální hygieny jsou hotové s celkovým nákladem 
stavební části 3.819.439 bez DPH. Dne 6.3. došlo k předání díla ze strany dodavatelské firmy bez 
závad, i když jsme se v průběhu realizace neobešli bez „porodních komplikací“. Důležité je, že se 
narodilo pěkné, zdravé dítě, které svým rodičům bude jistě dělat samou radost. Po kolaudaci, 
o kterou jsme zažádali, předá obec ordinace do užívání MUDr.  Foltánovi. Vás všechny, kteří budete 
mít zájem, srdečně zvu na prohlídku těchto prostor ve středu 5.dubna mezi 15 a 16 hodinou – 
přijďte se podívat. 
 
Po provedených pozemkových úpravách jsme vešli v jednání se Státním pozemkovým úřadem 
ohledně výstavby třech mokřadů, dle vyprojektovaného plánu společných zařízení, který řeší kromě 
cestní sítě i jiné, více či méně významné a výrazné, krajinotvorné prvky. Nejmenší z mokřadů č.3 
by měl být vybudován vedle cesty k rybníku Kuchyně. Prostřední č.2 bude umístěn na konci říčky 
Ambrožky. Nejvýraznější a největší mokřad č.1 bude vybudován na křižovatce polních cest za 
hřištěm. K němu bude zřízena i cesta osázená stromořadím. Bude tedy propojen se sportovním 
areálem a vznikne u něho pěkná, klidná, odpočinková zóna. V současné době jednáme s uživatelem 
pozemků v okolí vyprojektovaných mokřadů, s firmou Agro Měřín, o řešení přístupu k jednotlivým 
stanovištím v průběhu výstavby a s projektanty o finální podobě mokřadů. Vypracování projektové 
dokumentace i samotnou realizaci bude hradit Státní pozemkový úřad. Na projekt už jsou finance 
jasné, na realizaci jsou přislíbené. Schématické umístění mokřadů naleznete na www stránkách 
obce.  
 
V pondělí 27.března jsme spolu s představiteli města Svratky a projekční kanceláře Optima s.r.o. 
z Vysokého Mýta, předali staveniště investiční akce Cyklostezka Herálec – Svratka. Na základě 
provedeného veřejného výběrového řízení bylo dodavatelem vybráno seskupení firem Gardenline 
s.r.o. a Staredo s.r.o. s výslednou nejnižší nabídnutou cenou 22.884.884,-- Kč bez DPH. Spoluúčast 
naší obce na úhradě nákladů by měla být cca 2.158.892,-- Kč bez DPH. Ostatní náklady budou 
hrazeny dotací ze Státního fondu dopravní infrastruktury a dotací z Kraje Vysočina. Termín 
dokončení je dle smlouvy o dílo určen do 30.11.2023. Doufám, že výstavba proběhne bez problémů 
a cyklostezka bude hotová v dohodnutém termínu. Obrovskou devízou je trasa vedoucí krásným 
prostředím otevírající pro většinu z nás neobvyklé pohledy na herálecké okolí a pestrou přírodu. 
Veliké poděkování patří panu místostarostovi Svratky panu Fr. Mládkovi, který se na základě 
smlouvy o spolupráci mezi Obcí Herálec a Městem Svratkou postaral o vysoutěžení dodavatele 
a o zprocesování žádostí o poskytnutí dotací – díky Fando! 
 
Zaměstnanci obce se pustili do jarního úklidu obce. Provádí zametání veřejných prostor, ořez obecní 
zeleně atd. Byla také dokončena oprava dlouhodobě zahroucené kanalizace pod pavilonem kuchyně 
a jídelny v naší škole. Práce to byla fyzicky velice náročná. Jsem rád, že se nám takové opravy 
a údržby daří realizovat svépomocí, čímž obecní pokladně šetříme nemalé finanční prostředky. 
Budeme i nadále pokračovat, ale potřebovali bychom do našeho týmu nalít troch mladé krve, proto 
i nadále platí, že Obec Herálec hledá stálého pracovníka dle poptávky v minulém Zpravodaji. 
 
Krásný duben a veselé Velikonoce přeje           
                                                                                                               Váš starosta  
 
 



 
 
 

3 
 

Tisková zpráva                                                                                                                                  11. 3. 2023, Počítky 
  

Tráva z podmáčenek zahřeje heráleckou základní školu 
 
„Co dělat s posečenou trávou?“, to je otázka, kterou si víc jak 20 let klade Sdružení Krajina. 
Po vyzkoušení všemožných způsobů nakládání s travní hmotou jsme se konečně dopracovali 
k  zajímavé variantě jejího využití. Ve spolupráci s Obcí Herálec, pražským ČVUT a žďárskou 
firmou ProPelety s.r.o. vznikl projekt, v rámci kterého bude tráva z podmáčených luk ve 
formě peletek sloužit k vytápění herálecké základní školy. 
 

„Když jsme začínali s kosením podmáčených luk, cpávala se tráva, jak se říká, kde se dalo. Tak 
jsme hospodařit nechtěli“, vypráví Tomáš Blažek ze Sdružení Krajina „Někdo se pokoušel trávu na 
loukách pálit. Ani touto cestou jsme se vydávat nechtěli. Jednak je to nebezpečné, v suchých letních 
měsících snadno vznikne nechtěný požár, je to relativně pracné a jsou i další důvody, proč trávu 
nepálit.“  
 

Zvolili jsme poměrně nelehkou cestu, kdy pro hmotu sklizenou z podmáčených luk hledáme další 
využití, stejně jako to dělá běžný zemědělec. Našli jsme dodavatele, který je schopen trávu 
z chráněných luk odvézt a dále zpracovat. 
S boomem kompostáren, bioplynek či peletkáren končila naše tráva tam. Často se však ukázalo, že 
to buď není úplně vhodná surovina pro tyto účely, nebo ji nejsou schopni v takovém množství 
zpracovat. Pokud už nějaká spolupráce začala fungovat, po čase skončila například s termínem 
konce doby udržitelnosti projektu, ze kterého byla technologie zpracování financována.  
 

V současné době se travní hmota z většiny našich luk promění v kompost, nebo v balíky sena. 
Nicméně seno z podmáčených luk nemá potřebnou krmnou hodnotu a slouží buď jen jako příkrm, 
nebo jako stelivo pod hospodářská zvířata. Pokud nepřijde výrazně suchý rok a nevznikne 
nedostatek běžného sena, není o něj velký zájem. Na některých lokalitách máme také trvalé deponie, 
kde necháváme trávu přirozeně zetlít a odvážíme ji až po několika letech jako kompost. 
 

Nyní se však začalo blýskat na lepší časy. Před více než dvěma lety v tomto směru započala 
spolupráce Obce Herálec pod Žákovou horou s Českým vysokým učením technickým (ČVUT), 
Sdružením Krajina a žďárskou firmou ProPelety s.r.o.. ČVUT spolu s partnery vyvinula zařízení 
WAVE – experimentální kogenerační jednotku na biomasu, která umí dodávat teplo a elektřinu 
získanou například z dřevní štěpky, nebo agropelet. Právě toto zařízení se rozhodla využít Obec 
Herálec k vytápění místní základní školy. Jako palivo bude využívána tráva z chráněných 
podmáčených luk Žďárských vrchů. Od běžné biomasy používané na výrobu peletek se však liší 
chemickými vlastnostmi, proto bude ČVUT v rámci projektu zařízení WAVE dále testovat a ladit 
použitou technologii na toto konkrétní palivo. „Trávu z podmáčených luk budeme dodávat do 
žďárské peletkárny, kde ji slisují do peletek. Ty budou následně využity jako palivo pro kogenerační 
jednotku. Ta energii obsaženou v peletkách přemění s využitím organického Rankinova cyklu na 
elektřinu a zbytkové teplo, které se využije k vytápění herálecké Základní školy. Elektřina se 
spotřebuje opět ve škole“ vysvětluje Dáša Kafková. Experimentální kogenerační jednotka Wave 
120 by měla být v Herálci spuštěna během července a srpna tohoto roku. „Pokud bude vše fungovat 
tak, jak předpokládáme, bude to elegantní koncovka pro trávu z luk, o které se dlouhodobě staráme. 
Po takové možnosti jsme se poohlíželi řadu let, těší nás, že se vše takto potkalo,“ říká Tomáš Blažek. 
Tiskovou zprávu a ilustrační fotografie v elektronické podobě si můžete stáhnout na 
www.sdruzenikrajina.cz v sekci pro média. 
 
Kontaktní osoba:  
Ing. Dagmar Kafková                                            
tel: 777 647 960 

Sdružení Krajina 
Počítky 2, 591 01 Žďár nad Sázavou 
info@sdruzenikrajina.cz 

 www.sdruzenikrajina.cz 
 mobil: 775 239 691 



 
 
 

4 
 

                                   Usnesení ze zápisu ze zasedání Zastupitelstva obce Herálec              
                     č. 5/3-2023, konaného 15.3.2023 v 17:00 hodin 
                 v zasedací místnosti v budově bývalé České školy 

 

Zahájení: 17:00 hod.  
Místo konání: Obecní úřad v Herálci – budova bývalé České školy č.p. 98 
Celkový počet čl. ZO: 10 (v 17:08 hod. přišel Miroslav Dítě), po složení slibu 2 nových členů počet 

čl. ZO 12 
Omluveni: Bc. David Gregor, Hana Štollová, Pavel Troníček, viz.„Prezenční listina“  
  
1.  Záznam jednání: 
  Zasedání zahájil a řídil starosta: Zdeněk Gregor                                  

1.1. Jmenování zapisovatele: Anna Havlíková 
1.2. Jmenování ověřovatelů zápisu: Ing. Lucie Peňázová, Jakub Bezchleba  
1.3. Starosta Zdeněk Gregor upozornil přítomné zastupitele a občany, že je ze zasedání 

zastupitelstva pořizován zvukový záznam. 
       Hlasování: Pro: 9, proti: 0, zdrž: 0 (Chybí : M. Dítě) 
 

 
2.    Schválení programu 
Návrh doplněného programu jednání: 
1.    Zahájení, jmenování zapisovatele a ověřovatelů zápisu  
2. Schválení programu 
3. Rezignace na mandát zastupitele  
4. Slib nových členů zastupitelstva  
5. Informace z jednání Zastupitelstva obce Herálec č. 4/2-2023 ze dne 15.2.2023 a z jednání Rady 

obce Herálec č. 5/2-2023 ze dne 16.2.2023 
6. Hospodaření obce  

6.1.   Daňová výtěžnost (daně po měsících + daně nápočtem) 
6.2    Rozpočtové opatření 1/2023 

7. Projednání smluv a náležitostí vyhrazených ZO 
7.1.   Návrh na uzavření smlouvy o věcném břemeni č. 014330078133/005 
7.2.  Návrh nájemní smlouvy – dohoda o zaplacení úhrady za užívání k podpisu  - Státní 

pozemkový úřad 
7.3.   Žádost č.j. 149/2023 o snížení obrubníků před domem č.p. 527 v k.ú. Český Herálec 
7.4.   Žádost č.j. 169/2023 o odkup pozemku p.č. 87/4 v k.ú. Herálec na Moravě 
7.5.  Žádost č.j. 192/2023 o odkup pozemků p.č. 1137 a 982/5  a prodej pozemku obci                

p.č. 1136, vše v k.ú. Český Herálec 
7.6.   Žádost o prodej pozemku p.č. 482/10 v k.ú. Český Herálec 
7.7.  Žádost č.j. 167/2023 o informování o zahajovaných řízeních podle § 70 odst. 2 zákona           

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
7.8.  Hromadná licenční smlouva o veřejném provozování č. VP_2023_30697 – OSA 
7.9.  Protokol o kontrole – ČIŽP Havlíčkův Brod 
7.10. Pumptrack 
7.11. Žádost č.j. 200/2023 o opravu obecní příjezdové cesty 
7.12. Žádost č.j. 199/2023 o povolení motoristické akce v Herálci 
7.13. Žádost č.j. 198/2023 o poskytnutí finančního příspěvku na akci – Traktoriádu 
7.14. Žádost č.j. 201/2023 o prodloužení nájemní smlouvy 



 
 
 

5 
 

7.15. Žádost č.j. 209/2023 o finanční dar  - Linka bezpečí 
7.16. Příkazní smlouva s firmou FIC Consult s.r.o., 
7.17. Zpracování žádosti o dotaci  v rámci Modernizačního fondu 
7.18. Stav opravy traktoru Kioti CK22 hst 
7.19. Žádost o dotaci v rámci programu PGRLF – Investiční úvěry lesnictví 
7.20. Žádost č.j. 212/2023 o poskytnutí dotace Moravský rybářský svaz, z.s. PS Svratka 
7.21. Smlouva o závazku budoucího nabyvatele realizovaného společného zařízení Mokřady   

1,2 a 3 v k.ú. Český Herálec 
7.22. Cenová nabídka – Novostavba (cyklo)chodníku – lokalita Kocanda 1 a 2 
7.23. Cenová nabídka – Familie II – obytný soubor 4 RD – komunikace a inženýrské sítě 

8. Diskuse 
 2. ZO schvaluje doplněný program jednání. 

 Hlasování: Pro: 9, proti: 0, zdrž: 0 (Chybí: M. Dítě) 
 

3.Rezignace na mandát zastupitele  
Starosta informoval zastupitele o doručené rezignaci dvou členů zastupitelstva a prvního náhradníka 
z téže kandidátní listiny.  
Zastupitelstvo vzalo informace starosty na vědomí. 
 
4. Složení slibu členy zastupitelstva 
Na základě doručených rezignací dvou členů zastupitelstva a jednoho náhradníka se členem 
zastupitelstva dle §56 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých 
zákonů, v platném znění stává první náhradník z téže kandidátní listiny.  
Složení slibu proběhlo tak, že předsedající přečetl slib stanovený v §69 odst. 2 zákona o obcích:  
,,Slibuji věrnost České republice. Slibuji na svou čest a svědomí, že svoji funkci 
budu vykonávat svědomitě, v zájmu Obce Herálec a jejich občanů a řídit se Ústavou 
a zákony České republiky.“  
A jmenovitě vyzval přítomné nové členy zastupitelstva ke složení slibu pronesením slova ,,slibuji“ 
a podpisem na připraveném archu (příloha č.2). 
 
5. Informace z jednání Zastupitelstva obce Herálec č. 4/2-2023 ze dne 15.2.2023           

a z jednání Rady obce Herálec č. 5/2-2023 ze dne 16.2.2023. 
       Zastupitelé vzali na vědomí. 
 
6. Hospodaření obce 

6.1. ZO vzalo na vědomí daňovou výtěžnost Obce Herálec do 28.2.2023. 
6.2. ZO schvaluje rozpočtové opatření č. 1/2023 dle návrhu. 
Hlasování: Pro: 12, proti: 0, zdrž: 0 

7.  Projednání smluv a náležitostí vyhrazených ZO 
7.1. ZO schvaluje uzavření Smlouvy o věcném břemeni č. 014330078133/005 – YPM Service, 

s.r.o. a pověřuje starostu jejím podpisem. 
 Hlasování: Pro: 12, proti: 0, zdrž: 0  

7.2. ZO schvaluje Nájemní smlouvu č. 3N23/51 a dohodu o zaplacení úhrady za užívání 
nemovité věci č. 3N23/51 týkající se období bezesmluvního užívání u pronajatého 
pozemku a pověřuje starostu jejich podpisem. 

    Hlasování: Pro: 12, proti: 0, zdrž: 0  



 
 
 

6 
 

7.3. ZO schvaluje na základě doporučení stavební komise žádost č.j. 149/2023 o snížení 
obrubníků před domem č.p. 527 Herálec s tím, že bude provedeno na náklady žadatele                
a po zhotovení předáno zástupci obce.  

  Hlasování: Pro: 12, proti: 0, zdrž: 0 
 7.4. ZO schvaluje žádost č.j. 169/2023 o odprodej pozemku p.č. 87/4 v k.ú. Herálec na Moravě 

na základě nedoporučení stavební komise. 
             Hlasování: Pro: 0, proti: 12, zdrž: 0  

7.5. ZO schvaluje na základě žádosti č.j. 192/2023 o odprodej pozemků p.č. 1137 a  982/5                 
a prodej pozemku p.č. 1136 obci, vše v k.ú. Český Herálec, a doporučení stavební komise 
zveřejnění záměru prodeje těchto pozemků.  
 Hlasování: Pro: 12, proti: 0, zdrž: 0 

7.6. ZO schvaluje na základě žádosti č.j. 774/2022 o odprodej pozemku p.č. 482/10 v k.ú. Český 
Herálec a doporučení stavební komise zveřejnění záměru prodeje tohoto pozemku.  
Hlasování Pro: 12, proti: 0, zdrž: 0 

    7.7.  ZO bere na vědomí žádost č.j. 167/2023 o informování o zahajovaných řízeních podle                
§ 70 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny – Tilia Thákurova, z.s. 
Praha. 

7.8.  ZO schvaluje Hromadnou licenční smlouvu o veřejném provozování č. VP_2023_30697 – 
OSA, Prah a pověřuje starostu jejím podpisem. 
Hlasování: Pro: 12, proti: 0, zdrž: 0 

 7.9.  ZO bere na vědomí Protokol o kontrole České inspekce životního prostředí ze dne  
         8.3.2023. 

     7.10. ZO schvaluje podání žádosti o finanční podporu na vybudování dráhy na Pumptrack              
z Kraje Vysočina. 
Hlasování: Pro: 12, proti: 0, zdrž: 0 

    7.11. ZO schvaluje Žádost č.j. 200/2023 o opravu obecní příjezdové cesty – Rodina J, Herálec 
zhruba ve stejném finančním rozsahu zakoupeného materiálu jako v loňském roce. 
Hlasování: Pro: 11, proti: 0, zdrž: 0 (chybí Ing. L. Teplý) 

    7.12. ZO schvaluje Žádost č.j. 199/2023 o povolení motoristické akce v Herálci – Traktoriáda 
dne 20.5.2023. 
Hlasování: Pro: 11, proti: 0, zdrž: 0 (chybí Ing. L. Teplý) 

    7.13. ZO schvaluje Žádost č.j. 198/2023 o poskytnutí finančního daru na akci – Traktoriáda               
ve výši 15 tis. Kč a pověřuje starostu podpisem darovací smlouvy.  
Hlasování: Pro: 12, proti: 0, zdrž: 0 

    7.14. ZO schvaluje Žádost č.j. 201/2023 o prodloužení nájemní smlouvy bytu č.9. v domě              
č.p. 149 Herálec na dobu určitou do 30.4.2024.   
Hlasování: Pro: 12, proti: 0, zdrž: 0 

    7.15. ZO schvaluje Žádost č.j. 209/2023 o finanční dar - Linka bezpečí ve výši 2.500,-- Kč                    
a pověřuje starostu podpisem darovací smlouvy. 
Hlasování: Pro: 12, proti: 0, zdrž: 0 

    7.16. ZO schvaluje Příkazní smlouvu s firmou FIC Consult s.r.o., Vysoké Mýto na výkon 
zadavatelské činnosti na akci Hasičská zbrojnice ve výši 72.600,-- Kč včetně DPH                  
a pověřuje starostu podpisem této smlouvy. 
Hlasování: Pro: 11, proti: 0, zdrž: 0 (chybí Ing. L. Peňázová) 

    7.17. ZO bere na vědomí možnost zpracování žádosti o dotaci v rámci Modernizačního fondu              
a pověřuje Radu obce Herálec dalším jednáním v této věci. 

     7.18. ZO bere na vědomí stav opravy traktoru Kioti CK22 hst. 
7.19. ZO schvaluje zažádat o dotaci v rámci programu PGRLF – Investiční úvěry lesnictví             

a pověřuje starostu dalším jednáním v této věci.   
Hlasování: Pro: 12, proti: 0, zdrž: 0 



 
 
 

7 
 

     7.20. ZO schvaluje žádost č.j. 212/2023 o poskytnutí daru ve výši 15.000,-- Kč, žadatel 
Moravský rybářský svaz, z.s. PS Svratka a pověřuje starostu podpisem darovací smlouvy. 
Hlasování: Pro: 12, proti: 0, zdrž: 0 

7.21. ZO schvaluje Smlouvu o závazku budoucího nabyvatele realizovaného společného 
zařízení Mokřady 1,2 a 3 v k.ú. Český Herálec - Státní pozemkový úřad, Žďár nad Sázavou, 
pověřuje starostu podpisem této smlouvy a jednáním s Agro Měřín o možnosti přístupu na 
realizaci tohoto mokřadu. 
Hlasování: Pro: 12, proti: 0, zdrž: 0 

7.22. ZO schvaluje cenovou nabídku na Novostavbu (cyklo)chodníku – lokalita Kocanda 1 a 2  
od firmy Optima s.r.o. Vysoké Mýto za cenu ve výši 171.000,-- Kč bez DPH dle požadavku 
SFDI a pověřuje starostu dalším jednáním v této věci. 
Hlasování: Pro: 12, proti: 0, zdrž: 0 

7.23. ZO schvaluje cenovou nabídku na Familie II – obytný soubor 3 parcelních čísel – 
komunikace a inženýrské sítě od firmy Ing. Pohanka, Nové Veselí za cenu ve výši 
155.000,-- Kč bez DPH a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
Hlasování: Pro: 12, proti: 0, zdrž: 0 

    7.24. ZO schvaluje nákup 6ti metrového kontejneru po první cestě. 
Hlasování: Pro: 12, proti: 0, zdrž: 0 

    8. ZO schvaluje novým členem Finančního výboru za uvolněné členství na základě rezignace na 
mandát zastupitele p. Ing. Karla Štolla staršího. 
Hlasování: Pro: 10, proti: 0, zdrž: 2 (Ing. K. Štoll st., M. Dítě) 

 

Další plánované veřejné zasedání ZO Herálec bude ve středu 12. 4. 2023 
v 17:00 hodin v budově bývalé České školy.  

 

Poplatky v roce 2023 
Popelnice: poplatek za komunální odpad 1000 Kč/ osoba s trvalým pobytem 
                                                                  1000 Kč/ stavba k individuální rekreaci 
Stočné: 550 Kč/ osoba s trvalým pobytem + 55 Kč (10% DPH) celkem 605 Kč 
             750 Kč/ vlastníci staveb určených k individ. rekreaci + 10 % DPH celkem 825 Kč.  
  Pes: za jednoho psa 300 Kč, 
       za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 600 Kč, 

       za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 200 Kč, 

      za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší 65 let  

 

Tzn. za popelnice a stočné za 1 osobu s trvalým pobytem – 1605 Kč, 

za popelnice a stočné za 1 rekreační chalupu – 1825 Kč. 

Čú: 1623750339/0800    VS: číslo popisné 

Splatnost poplatku je nejpozději 31.5.2023!!!! 

 
                  Finanční úřad Žďár nad Sázavou 
                  Důrazně upozorňujeme majitele nemovitostí v k.ú. Český Herálec na  
                     povinnost podat daňové přiznání k dani z nemovitých věcí z důvodu 
                     provedeného zaměření pozemků. 
                     Telefon: pí. Krnáčová - 566 652 370. 

 



 
 
 

8 
 

           Svoz odpadu: Komunální odpad 30.3., 6.4. a potom každý sudý čtvrtek 
                                  BIO odpad 6.4. a potom každý týden ve čtvrtek 
 

Diakonie Broumov a MO KDU ČSL v Herálci s podporou OÚ Herálec pořádají 
SBÍRKU TEXTILU A OBUVI 

17. – 21. dubna 2023 
 

Sběrné místo: 
prostor pod schodištěm zdravotního střediska 

 
Otevřeno: 

dle ordinačních hodin lékařů. 
 

Co můžete darovat: 
Veškeré oděvy – dámské, pánské dětské – nepoškozené s fungujícími zipy 

Obuv – nepoškozená (zavázaná v igelitové tašce) 
Kabelky, batohy – pouze nepoškozené a s funkčním zipem 

Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky – čisté i mírně poškozené 
Přikrývky, polštáře a deky – pouze péřové 

Záclony, závěsy – nepoškozené 
Látky – minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek 

Menší elektrospotřebiče – mohou být i nefunkční 
Knihy – ideálně dětské, ale i pro dospělé čtenáře  

 
Co nemůžeme přijmout: 

Znečištěný a vlhký textil – nelze poskytnout potřebným 
Ledničky, televize, počítače – z ekologických důvodů 

Nábytek – nemáme skladovací prostory 
Jízdní kola, kočárky, nádobí, skleničky, porcelán – transportem se znehodnotí 

Matrace, koberce – z hygienických důvodů 
 

DAROVANÉ VĚCI, PROSÍME, DOBŘE ZABALTE 
 (PEVNÝ IGELITOVÝ PYTEL, PŘEVÁZANÁ KRABICE),  

ABY SE PŘI NAKLÁDÁNÍ A PŘEVOZU NEPOŠKODILY. DĚKUJEME!!! 
 

Zahrádkáři Herálec 
 
 
                                                          Zahrádkáři z Herálce připravují na 22.4. zájezd na výstavu 
                                                          Jarní Flóra Olomouc. Zájemci se mohou informovat, nebo  
                                                          hlásit: na tel. č. 604 390 478 František Myška,  
                                                          nebo na tel. č. 739 108 852 p. Jaromír Havlík.  
                                                          Výstava je prodejní, nejnovější výpěstky rostlin, květin 
                                                          a stromků lze levně zakoupit. 
                                                          Občerstvení i zábava je perfektní. Pro zájemce, kteří se 
                                                           závazně přihlásí do konce března budou zajištěny vstupenky. 
 



 
 
 

9 
 

Kulturní okénko 
 
Oslava MDŽ 
V sobotu 11.3. jsme společně oslavili Mezinárodní den žen. 
Děkujeme všem ženám, ale i mužům a dokonce dětem, kteří za 
námi do KD přišli. Oslavu zahájila taneční skupina Mini Sluníčko 
z Hlinska a následovalo divadelní představení ,,Dobytí severního 
pólu“ od Járy Cimrmana v podání našich žen. Představení mělo 
veliký úspěch a doufáme, že nezůstane pouze u této hry a budeme 
se těšit na další představení tohoto nově zformovaného souboru.  
Věříme, že jste si tuto krásnou oslavu všichni užili a sejdeme se 
opět za rok. 
 
 
Vynášení Morany 

Poslední březnovou sobotu 
jsme z Herálce vynesli Moranu. 
Na začátku cesty si děti mohly 
vyrobit vlastní malou Moranu 
a poté nás navštívila krásná 
Vesna ozdobená květinami, 
která nám tento zvyk vítání jara 
přiblížila. Cestou na Gregorův 
konec děti sborem recitovaly 
básničky, chrastily řehtačkami, 
pískaly a bubnovaly… No 
prostě se všemožně snažily 
zimu vyhnat.  
Nakonec jsme Moranu zapálili 
a hodili do řeky. Po 
odplouvající zimě děti ještě 
házely kameny a snažily se jí 
rozbít náhrdelník z vyfouklých 

vajec, který ji zdobil.  
Celá akce se velice vydařila a už se těšíme na druhý ročník. 
 
Kultura v dubnu 
8.4. Hledání velikonočního zajíčka – trasa s úkoly pro děti s hledáním „pokladu“, start na 
fotbalovém hřišti bude otevřený od 14 do 16 hod (nebude hromadný)  
15.4. Muzikál Saxana – zájezd do Prahy (divadlo Studia DVA), odjezd v 9:00 od nákupního 
střediska 
22.4. Den Země  
Bližší informace k jednotlivým akcím zveřejníme na FCB obce a na plakátech. 
 
Děkujeme za Vaši přízeň a těšíme se na další společná setkání. 
                                                                                                           Kulturní komise 
 

 



 
 
 

10 
 

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY 
 
 

 
 

 
 
 
     Předškolní děti mají polovinu plavecké výuky zdárně za sebou. Jedna skupinka plave ve 
„velkém“ bazénu a druhá je v „malém“. Výuka je vedena zábavnou formou, děti se učí foukání do 
vody, potopit hlavu, zdokonalí kopání nohou, dýchání, plavání s malými deskami. Plavání je 
prokládané hrami, překonáváním překážkových drah, skluzavkou. Děti jsou moc šikovné a z vody 
je těžké je dostat ven. 
     V měsíci březnu jsme poznávali tajemství vesmíru. Dozvěděli jsme se spoustu nových informací 
o sluneční soustavě a naší planetě Zemi. V poznávání, zkoumání a bádání nám pomohl model 
sluneční soustavy, hvězdný diaprojektor, encyklopedie a plno poutavých videí. Děti vyráběly 
rakety, oblohu – procvičily si vystřihování, lepení a vyzkoušely si zajímavé výtvarné techniky.  
      

     

V měsíci dubnu se budeme těšit na Velikonoční tvořivé odpoledne, kde si děti se svými rodiči 
vyrobí velikonoční dekoraci.  
     Přijede za námi Divadlo víly srdíčkové s pohádkou „Kocour v Botách“. 
     Na předškoláky čeká důležitý den – 26. 4.  – zápis do 1. třídy. 
     Přejeme Vám krásné prožití velikonočních svátků. 
                                                         
                                                                                                                           Dagmar Kuncová 

 
 



 
 
 

11 
 

 

 

☺ 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

V NAŠÍ  

ZÁKLADNÍ ŠKOLE 

-------------------------------------- 

Přijďte se podívat, co je u nás nového 

a zároveň si vyzkoušet spoustu 

zajímavých a zábavných aktivit!  

☺ 

 

Adaptační kurz pro předškoláky „NEŽ ZAZVONÍ“ 

Tři březnové čtvrtky v naší škole patřily 
předškolákům, kde pro ně byl připraven adaptační kurz s názvem „Než zazvoní.“ Cílem tohoto 
setkání bylo prostřednictvím vzdělávacích a pohybových aktivit podpořit školní zralost dětí. Během 
jednotlivých lekcí se předškoláci také seznámili s prostředím školy a všemi pedagogy 1. stupně. Do 
programu se přihlásilo všech 14 budoucích prvňáčků. Doufáme, že se celý program dětem i rodičům 
líbil a budeme se v dubnu těšit na zápis do 1. třídy.  

          
Učitelé 1. stupně 



 
 
 

12 
 

 

MATEMATICKÝ  

    KLOKAN 
2023 

V pátek 17. března 2023 
se všichni žáci, kteří byli přítomni ve škole, zúčastnili 

mezinárodní matematické soutěže KLOKAN v kategoriích Cvrček (2. – 3. třída), Klokánek (4. – 5. 
třída), Benjamin (6. – 7. třída) a Kadet (8. – 9. třída). 
V kategorii Cvrček soutěžící řešili 18 testových úloh, v ostatních kategoriích 24 testových úloh 
v omezeném čase 60 minut, přičemž u každé úlohy vybírali vždy jednu z pěti nabízených možností 
řešení. Při výpočtech nebylo dovoleno používat kalkulačku, ani tabulky, nebo jinou literaturu. 
Úlohy Matematického klokana jsou rozděleny do třech skupin podle obtížnosti: za každou správnou 
odpověď žáci mohli získat buď 3 body, 4 body nebo 5 bodů. Za špatnou odpověď se jim vždy 1 bod 
odpočítal, naopak nevyřešená úloha žáky o bod nepřipravila. Aby soutěžící nedosahovali záporných 
výsledků, dostali bonus 24 bodů. V kategorii Cvrček 18 bodů. Maximální počet získaných bodů 
v soutěži byl 120, v kategorii Cvrček 90. 
Nejúspěšnější řešitelé v jednotlivých kategoriích: 

 CVRČEK:       Tereza Černá (3. roč.) – 69 bodů 
                   Adéla Teplá (3. roč.) – 65 bodů 
                   Anna Ptaszeková (3. roč.) – 63 bodů 

                    
 KLOKÁNEK: Ladislav Laštovica (5. roč.) – 95 bodů 

                        Rebeka Zábranská (5. roč.) – 95 bodů 
                        Vo Trong Lap (4. roč.) – 79 bodů 
                        Tereza Netolická (5. roč.) – 75 bodů 
            

 BENJAMIN:  Jan Ptaszek (7. roč.) – 57 bodů 
                        Sebastian Sláma (7. roč.) – 48 bodů 
                        Reneta Zdražilová (7. roč.) – 48 bodů 
                        Petra Janoušková (7. roč.) – 47 bodů 
 

 KADET:         Barbora Slámová (9. roč.) – 62 bodů 
                Petra Blažíčková (9. roč.) – 58 bodů 
                Alice Laštovicová (8. roč.) – 51 bodů 
 

Všichni soutěžící zaslouží pochvalu za snahu a přístup k zodpovědnému řešení úloh Matematického 
klokana.                                                               

                                                                                                                 Mgr. Jana Burešová                                                                                                 
 

Všechny aktuální informace jsou pravidelně uveřejňovány na našich webových stránkách školy www.zsheralec.cz, 

nebo ve školním systému Edookit. 

 
 
 



 
 
 

13 
 

SPORT 
 
MUŽI 
Po bezmála 5-ti měsíční přestávce jsme se dočkali a poslední březnový víkend odstartovala jarní 
část soutěže. V únoru jsme ještě odehráli třetí přípravné utkání proti Rváčovu, účastník B-třídy 
v úvodu držel tempo, po dvou našich vstřelených brankách v krátkém sledu jsme však přebrali plnou 
kontrolu nad zápasem a prokázali lepší fyzickou i herní připravenost. Dařilo se nám to, s čím jsme 
zejména na konci podzimu měli problémy – trestat chyby soupeře. Rváčovu dělaly velké problémy 
naše rychlé protiútoky a již v poločase jsme vedli o pět branek. S přibývajícím časem jsme 
v obranných řadách nebyli koncentrováni tak, jak by bylo potřeba, což soupeř potrestal a konečné 
skóre tak bylo 9:3, když se za náš tým prosadili – Štěrba 2x, Boháč 2x, Holeš 2x, Bříza, Otava 
a Ptaszek. Ani v tomto střetnutí jsme nebyli kompletní, scházelo hned 6 hráčů a o týden později 
jsme již byli nuceni generálku proti Chotěboři zrušit. Na startu jara se budeme určitě muset obejít 
bez Uchytila, nad dalšími klíčovými hráči visí z důvodu zranění otazník…  
V dubnu se rovněž rozehrají mládežnické soutěže, níže přikládáme rozpis zatím výborně hrajících 
mladších žáků, kteří s minimální ztrátou budou ze třetího místa nahánět vedoucí Měřín, který má 
náskok tří bodů!  

 
V letošním roce fotbal v Herálci oslaví 70. výročí! Na letní měsíce tak máme v plánu hned dvě 
události – v sobotu 24.června se po několika letech uskuteční fotbalový turnaj a v termínu 11.8. – 
13.8. chystáme program na celý víkend, který se ponese právě v duchu oslav významného milníku. 
Věříme, že na hřiště dorazíte v co nejhojnějším počtu a společně si tuto událost užijeme! Podrobný 
program bude včas zveřejněn.  
V sobotu 18.3. se uskutečnila v půdní vestavbě kabin valná hromada, která byla i tento rok volební. 
Ve výkonném výboru budou i další období pokračovat Petr Hamák, Lucie Peňázová, Josef Peňáz, 
Ondřej Černý, Vojtěch Uchytil, Marin Miličevič, Jan Ptaszek a Martin Ptaszek, nováčkem je Jiří 
Skála ml. O rozdělení jednotlivých funkcí se rozhodlo na ustavující schůzi, která se uskutečnila po 
uzávěrce Zpravodaje, informace Vám přineseme v dalším vydání. Po čtyřech letech ve funkci 
předsedy oddílu se rozhodl skončit Stanislav Suchý ml., kterému děkujeme za odvedenou práci 
a čas věnovaný fungování celé TJ! Stejně tak patří velké dík panu Ptaszekovi, který skončil na postu 
správce hřiště. Díky němu můžeme být právem hrdí na náš trávník, který nám i týmy z velkých měst 
mohou tiše závidět!  
                                                                                                                                  Lucie Peňázová 

 
 



 
 
 

14 
 

 
 

Motorsport Herálec vrací „Traktoriádu“ do Herálce, která se bude konat 20. 5. 2023, za podpory 
Obce Herálec. Můžete se těšit na pěknou akci, která se bude konat v motoristickém areálu za 
fotbalovým hřištěm. Během dne jsou připravené různé disciplíny, jako je například: jízda terénem 
na čas, couvání s vlekem. Každý příchozí bude moci hlasovat pro nejkrásnější traktor. Připraven je 
samozřejmě i program pro nejmenší. Děti pojedou závody také, a to se šlapacími traktůrky, 
elektrickými traktůrky a autíčky. Přijďte si zpříjemnit květnový víkend trochou motorismu. Budeme 
se těšit.                                                                                      Za Motorsport Herálec, Jan Kunc ml. 
 



 
 
 

15 
 

 
 

 



 
 
 

16 
 

Zasaď strom…. 
 
Poslední dobou se opět dostává do podvědomí oprášené rčení: ,,Postav dům, zasaď strom a založ 
rodinu.“  U vědomí toho všeobecného rčení se členstvo Klubu Patriotů rozhodlo provést v katastru 
naší obce výsadbu národního stromu, řečeno symbolicky, matky stromů lípy.  
V minulé době byla lípa neodmyslitelnou dominantou nejednoho selského stavení. V naší obci za 
všechny mohu jednu jmenovat, a to víc jak stoletou mohutnou lípu bývalého rolnického rodu 
Tlustých, na dosah od horní křižovatky, v těsném sousedství někdejšího výměnku. Široko daleko je 
na Vysočině známá Lukasova ,,zpívající“ lípa v obci Telecí. Že lípa poskytuje nemálo užitku 
člověku, ale potažmo i hmyzu, ptactvu a krajinnému rázu, není třeba připomínat. Snad jen to, že do 
ní pro její ,,dřevoskladbu“ nikdy neudeří  hrom. Stává se  ale,  že tzv. pán tvorstva dokáže poničit 
až zničit, nejen lípu, ale i jiné porosty, jež jsou života budiče veškerého tvorstva. 
V čase letošního příhodného data 23.3.2023 byl námi, členy klubu, akt výsadby lípy proveden, a ta 
byla nazvána: ,,Lípou přátelství mezi Moravou a Čechami.“ Zároveň s tímto aktem jsme k tomuto 
dni a datu vyhlásili: ,,Světovým dnem slibů a šlechetností.“  Čeká nás teď jen parafování v seznamu, 
pokud to dobře dopadne. Věříme, že tento náš čin v symbolickém datu bude zaznamenán v obecní 
kronice a podnítí tak další spoluobčany k následování. 
Je nutno závěrem poděkovat panu starostovi Z. Gregorovi a jeho spolupracovníkům za pořízení 
výpěstku lípy a vyznačení prostoru pro výsadbu.     
                                                                                                                                             F. Hamák 
 
��������������������������������������� 

 

Společenská kronika 
  
V měsíci dubnu oslaví své životní jubileum tito naši spoluobčané: 
    
  4.4. Pavlína Vodičková, Herálec 363, 50 let 
  4.4. Vladimír Dopita, Český Herálec 392, 60 let 
  5.4. Jana Minářová, Český Herálec 80, 50 let         
  8.4. Libuše Filipiová, Kocanda 315, 85 let 
12.4. Jaroslav Štol, Český Herálec 143, 88 let 
14.4. Zdeňka Kuzmová, Český Herálec 93, 50 let 
15.4. Rudolf Dítě, Kocanda 377, 81 let 
15.4. Jiří Zástěra, Herálec 468, 60 let 
16.4. Marie Majorová, Český Herálec 68, 89 let 
17.4. Zdenka Gregorová, Český Herálec 384, 75 let 
22.4. Františka Dospělová, Český Herálec 87, 81 let 
26.4. Milada Kloudová, Herálec 214, 83 let 
26.4. Zdeněk Musil, Herálec 465, 65 let 
27.4. Vlastislav Hejkal, Kocanda 335, 75 let 
29.4. Jarmila Gregorová, Český Herálec 151, 91 let 
30.4. Josef Bukáček, Český Herálec 354, 80 let 
 
Blahopřejeme a do dalších let přejeme hodně štěstí, zdraví a spokojenosti. 
��������������������������������������� 



 
 
 

17 
 

Inzerce:  
  
Ředitelka Domova seniorů Drachtinka  - nabízí volné pracovní místo  
Zdravotní sestra - Domova seniorů Drachtinka v Hlinsku 
Požadavky:  
• způsobilost k výkonu povolání všeobecné 
sestry dle vyhlášky č. 55/2011 Sb. o 
činnostech zdravotnických pracovníků a 
jiných odborných pracovníků  
• trestní, občanská a morální bezúhonnost  
• emoční stabilita a časová flexibilita  
• zdravotní způsobilost  
• pozitivní a zodpovědný vztah k práci 
zdravotní sestry  
• kolegiální a partnerský přístup ke kolegům  

• loajalita vůči zaměstnavateli  
 
 
Nástup na pracovní pozici: ihned nebo dle 
dohody.  
 
 
Písemné přihlášky spolu s požadovanými 
dokumenty zasílejte poštou na adresu:  
 

Domov seniorů Drachtinka,Erbenova 1631, 539 01 Hlinsko; Kontaktní osoba: Bc. Miroslava 
Kábelová, e- mail: miroslava.kabelova@drachtinka.cz, tel.: 725 770 557  
 
 

 

 

 
TJ Sokol Herálec bude pořádat pálení 
čarodějnic.  
Za hřištěm je již hromada, kam lidé mohou 
vozit další klestí apod.               
                                                                                                             
Za TJ Sokol- Lucie Peňázová 

 
                                    Prodám zahradní  
                                    altánovou lavici. 
                                    Výborný stav. 
                                    Po Herálci dovezu. 
                                    Cena: 2 500 Kč  
                                    telefon: 731 463 698 
 



 
 
 

18 
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři. Za obsah inzerátu zodpovídá inzerent.  
Vydává: Obec Herálec, Český Herálec 80, 592 01; IČ: 00 294 306; vydáno: v Herálci 31. 3. 2023; četnost: 12 x ročně; 
příspěvky do Zpravodaje: do 25. dne v měsíci; reg. zn.: MK ČR E 11290; cena: 12 Kč; www.obecheralec.cz 


